Diretoria de Recursos Humanos

Edital Nº 006 /2008-CPSD

DESIGNAÇÃO  DOS  INTEGRANTES
DAS  BANCAS  EXAMINADORAS  DO
1º  PROCESSO  SELETIVO
SIMPLIFICADO  2008  PARA
CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR
PRAZO DETERMINADO.

A Comissão de Processo Seletivo Docente (CPSD) da Universidade Estadual
do Oeste do Paraná (Unioeste), constituída e com competência conforme dispõem
as  Portarias  Nº  001/2007-GRE,  Nº  222/2007-GRE, Nº  2258/2007-GRE  e  Nº
0666/2008-GRE, considerando:

- a Resolução N º 280/2006-CEPE, que regulamenta os processos seletivos
docentes no âmbito da Unioeste,

- o Edital N º 125 /2007-GRE, de 21 de dezembro de 2007, de abertura das
inscrições,

- o Edital N º 001/2008-CPSD, de 14 de fevereiro de 2008,de homologação
das inscrições, retificado pelos editais nº 002/2008-CPSD e  nº 004/2008-CPSD e
complementado pelo Edital nº 003/2008-CPSD,

- o Edital N º 005/2008-CPSD, de 26 de fevereiro de 2008, de julgamento de
recurso interposto contra não homologação de inscrição, e

-  a  confirmação  dos  nomes  dos  integrantes  das  bancas  examinadoras,
conforme documentação enviada pelos Centros/Campi,

TORNA PÚBLICO o seguinte:

1. Ficam designados, conforme o anexo único ao presente edital, os nomes
dos  docentes  integrantes  das  bancas  examinadoras  para  o  1º  processo  seletivo
simplificado  2008  para  contratação  de  docente  por  prazo  determinado, que  tem
início às 09:00 horas do dia 04 de março de 2008.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 27 de fevereiro de 2008.

KALLY CRISTINA SOUTO

Presidente da Comissão de Processo Seletivo
Docente – CPSD

Anexo Único ao Edital Nº 006/2008 - CPSD, de  27 de fevereiro de 2008.

Designação dos integrantes das Bancas Examinadoras

1º Processo Seletivo Simplificado de 2008 para Contratação de Docente por Prazo
Determinado

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Biologia e Ensino
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Vladimir Pavan Margarido – Unioeste
 Fabiana Gisele da Silva Pinto – Unioeste
 Andréa Maria Teixeira Fortes – Unioeste

Fisioterapia em Dermatofuncional
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Juliana Cristina Frare – Unioeste
 Joseane Rodrigues da Silva – Unioeste
 Èrica Fernanda Osaku – Unioeste

 - INTEGRANTE SUPLENTE
 Cristina Diamante – Unioeste

Fisioterapia Preventiva
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Maria Lúcia Bonfleur – Unioeste
 Ricardo Marcelo Abrão – Unipar
 Fábio José Bianchi - Unipar

- INTEGRANTE SUPLENTE
 Sandra Lucinei Balbo – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Construções Agroindustriais e Ambiência Animal
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Alfredo Petrauski – Unioeste
 Samuel Nelson Melegari de Souza – Unioeste
 Ricardo Lessa Azevedo – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
 Altevir Castro dos Santos

Engenharia de Software
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Adair Santa Catarina  – Unioeste
 Carlos José Maria Olguin – Unioeste

 Guilherme Galante – Unioeste
- INTEGRANTE SUPLENTE

 Clodis Boscariolli – Unioeste

Matemática
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Clézio  Aparecido Braga - Unioeste
 Paulo Domingos Conejo – Unioeste
 Viviane Colucci – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
 Amarildo de Vicente - Unioeste

Patologia das Edificações e Higiene e Segurança no Trabalho
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Lígia Eleodora Francovig Rachid - Unioeste
 Leila Cristina Meneghetti – Unioeste
 Marta Mitiko Kubota de Siqueira – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
 Ricardo Nagamine Costanzi - Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS – CCMF

Microbiologia, Parasitologia e Imunologia
 - INTEGRANTES EFETIVOS

 Graziela Braun – Unioeste
 Veridiana Lenartovicz – Unioeste
 Rafael Andrade Menolli - Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
     Alex Sandro Jorge - Unioeste

Saúde Coletiva e Farmácia de Dispensação
 - INTEGRANTES EFETIVOS

 Marisa Inês Tomazzoni – Unioeste
 Patrícia Guerrero   - Unioeste
 Suzane Virtuoso – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
 Sheila Karina Lüders Meza - Unioeste

Saúde Coletiva e Internato em Saúde Coletiva
 - INTEGRANTES EFETIVOS

 Phallcha Luízar Obregón – Unioeste
 Miroslau Bailak   - Unioeste
 Márcia de Fátima Sakr – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
 Marisa Inês Tomazzoni – Unioeste

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES - CECA

Fundamentos da Educação
 - INTEGRANTES EFETIVOS

 Jane Peruzzo Iacono – Unioeste

 Janete Ritter – Unioeste
 Lúcia Terezinha Zanato Tureck - Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
 Paulino José Orso - Unioeste

Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática Pedagógica
 - INTEGRANTES EFETIVOS

 Marco Antônio Batista Carvalho – Unioeste
 Elenita Conegero Pastor Manchope – Unioeste
 Carmen Célia Barradas Correa Bastos - Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
 João Carlos da Silva - Unioeste

Língua Portuguesa
 - INTEGRANTES EFETIVOS

 Aparecida Feola Sella – Unioeste
 Ruth Ceccon Barreiros – Unioeste
 Rosana Becker Quirino - Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
 Sanimar Busse - Unioeste

Prática de Ensino de Língua Italiana
 - INTEGRANTES EFETIVOS

 Beatriz Helena Dal Molin – Unioeste
 Márcia Rorato – UEL
 Paola Giustina Baccin – USP

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Contabilidade Geral
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Marines Luiza Guerra Dotto – Unioeste
 Sidnei Celerino da Silva – Unioeste
 Udo Strassburg – Unioeste
- INTEGRANTE SUPLENTE
 João Vicente de Moraes - Unioeste

Contabilidade Pública
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Marines Luiza Guerra Dotto – Unioeste
 Sidnei Celerino da Silva – Unioeste
 Udo Strassburg – Unioeste
- INTEGRANTE SUPLENTE
 João Vicente de Moraes- Unioeste

Sociologia
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Antonio Pimentel Pontes Filho - Unioeste
 Wander Amaral Camargo - Unioeste
 Eliane Cardoso Breneisen - Unioeste

Teoria Econômica
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Cárlinton Vieira dos Santos – Unioeste
 Ronaldo Bulhões - Unioeste
 Andréia Polizeli Sambatti – Unioeste
- INTEGRANTE SUPLENTE
 Mariângela Alice Pieruccini - Unioeste

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA
Economia
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Edison Liesmann – Unioeste
 Weimar Freire da Rocha Junior - Unioeste
 Denise Rissato – Unioeste
- INTEGRANTE SUPLENTE
 Adelson Martins - Unioeste

Hotelaria
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Cláudio Alexandre de Souza – Unioeste
 Priscila Vasconcellos Chiattone - Unioeste
 Antônio Carlos Moro – Unioeste
- INTEGRANTE SUPLENTE
 Sílvia Maria Thomazi – Unioeste

Administração
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Amarildo Jorge da Silva – Unioeste
 Sandra Maria Coltre - Unioeste
 Rosely Cândida Sobral – Unioeste
- INTEGRANTE SUPLENTE
 Leônidas Lopes de Camargo – Unioeste
 Liliana Marilene Wespianski Cwikla - Unioeste

Matemática/Estatística
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Sérgio Dalmás - Unioeste
 Carlos dos Santos - Unioeste

 Fernando Bando – Unioeste
- INTEGRANTE SUPLENTE
 Luis Fernando Moreira – Unioeste
 Emerson Lazzarotto - Unioeste

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Aterramento e Sub-Estações
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Carlos Henrique farias dos Santos – Unioeste
 Carlos Henrique Zanelatto Pantaleão – Unioeste
 Carlos Roberto Mendonça da Rocha – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
 Roberto Cayetano Lotero – Unioeste

Fenômenos de Transporte
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Eduardo José Cidade Cavalcante  – Unioeste
 Daniel Iria Machado – Unioeste
 Ricardo Krauskopf Neto – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
 Gustavo Adolfo Velazquez Castilho – Unioeste

Química
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Nora Diaz Mora – Unioeste
 Daniel Iria Machado – Unioeste
 Eduardo José Cidade Cavalcanti – Unioeste

-INTEGRANTE SUPLENTE
 Gustavo Adolfo Velzquez Castilho – Unioeste
 Carlos Henrique Zanelato Pantaleão - Unioeste

Técnicas Básicas de Informática
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Huei Diana Lee – Unioeste
 Fabiana Frata Furlan Peres– Unioeste
 José Luiz Pereira dos Santos – Unioeste

-INTEGRANTE SUPLENTE
 João Alberto Fabro – Unioeste
 Antônio Marcos M Hachisuca - Unioeste

Matemática para Engenharia
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Emerson Lazzarotto – Unioeste
 Geraldo de Carvalho Brito Junior – Unioeste
 Ricardo Krauskopf Neto - Unioeste

-INTEGRANTE SUPLENTE
 Claiton Petris Massarollo - Unioeste

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS – CEL

Enfermagem Fundamental I
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Lílian Lessa Cardoso – Unioeste
 Maria de Lourdes de Almeida – Unioeste
 Mara Cristina Rípoli – Uniamérica

- INTEGRANTES SUPLENTES
 Gisselli Adams Santana Lemanski - Unioeste
 Ana Rosa Roncatto – Uniamérica

Enfermagem: Saúde, Trabalho e Ambiente
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Reinaldo Sobrinho – Unioeste
 Carmen Liana Pertille Ramos – Unioeste
 Érica Ferreira da Silva – Uniamérica

- INTEGRANTES SUPLENTES
 Luciana Winter – Uniamérica
 Rosana Freitas – Uniamérica

Sistematização da Assistência de Enfermagem
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Luciano de Andrade – Unioeste
 Marcos Arcoverde – Unioeste
 Roberto Valiente Doldan – Uniamérica

-INTEGRANTES SUPLENTES
 Fábio de Mello – Uniamérica
 Patrícia Pereira de Paula – Uniamérica

Sociologia da educação e Sociologia Geral
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Geraldo Augusto Pinto – Unioeste
 Geraldo Magela Neris  - Unioeste
 Regina Coelho Machado e Silva – Unioeste

-INTEGRANTES SUPLENTES
 João Jorge Correa - Unioeste

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH

Filosofia
- INTEGRANTES EFETIVOS
 José Luiz Zanella - Unioeste
 Fabrício Pedroso Bauab – Unioeste

 Adrian Alvarez Estrada  – Unioeste
- INTEGRANTES SUPLENTES
 André Paulo Castanha – Unioeste

Fundamentos da Educação
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Marizete Lucini - Unioeste
 Sônia Maria dos Santos Marques – Unioeste
 Gilmar Fiorese – Unioeste
- INTEGRANTES SUPLENTES

 Elvenice Tatiana Zoia – Unioeste

Geografia Humana
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Roseli Alves dos Santos - Unioeste
 Fernando dos Santos Sampaio – Unioeste
 Waldiney Gomes de Aguiar – Unioeste
- INTEGRANTES SUPLENTES

 Ricardo Carvalho Leme – Unioeste

Língua Portuguesa
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Benedita de Almeida - Unioeste
 Rosana Vaghetti Luchese – Unioeste
 Luiz Antônio Fabro de Almeida – Unioeste
- INTEGRANTES SUPLENTES
 Adilson Francelino Alves – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Economia Doméstica
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Lucia Helena da Silva Miglioranza - UEL
 Anair Lazzari Nicola  – Unioeste
 Maria Lucia Frizon Rizzotto – Unioeste
- INTEGRANTES SUPLENTES
 Fabiana André Falconi - Unioeste

Economia Geral
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Angelita Pereira Batista - Unioeste
 Madalena Maria Schlindwein  – Unioeste
 Luciano Dias de Carvalho – Unioeste
- INTEGRANTES SUPLENTES
 Francisco Carlos da Cunha Cassuce – Unioeste

Psicologia
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Gisele Quagliotto - Unioeste
 Romilda de Souza Lima  – Unioeste
 Clério Plein – Unioeste

CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS - CCHEL

Aspectos Didáticos – Pedagógicos e Políticas da Educação Física.
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Carmen Henn Brandl  – Unioeste
 Inácio Brandl Neto – Unioeste
 Evandra Hein Mendes –Unioeste
 - INTEGRANTES SUPLENTES
 Ilse Lorena Von Borstel Galvão de Queirós – Unioeste
 Alvori Ahlert   - Unioeste

Fundamentos da Educação
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Alvori Ahlert   - Unioeste
 Maria José Castellano – Unioeste
 Denise Rosana da Silva Morales – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
 Rejane Klein – Unioeste
 Acir Dias  – Unioeste

História Medieval e Moderna
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Antonio de Pádua Bosi– Unioeste
 Sarah Iurkiv Tibes Ribeiro  – Unioeste
 Débora El-Jaick Andrade – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
 Ivonete Pereira – Unioeste

Língua Espanhola
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Denise Scolari Vieira  – Unioeste
 Mariana Girata Francis – Unioeste
 Vilma Lúcia de Oliveira Barreira – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
 Dari Klein – Unioeste

Literatura Brasileira e Portuguesa
- INTEGRANTES EFETIVOS

 Rita Félix Fortes – Unioeste
 Clarice Lottermann  – Unioeste

 Lourdes Kaminski – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
 Antônio Donizete da Cruz– Unioeste
 Izabel Cristina Souza Gimenez - Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Sociologia

- INTEGRANTES EFETIVOS
 José Carlos dos Santos – Unioeste
 Valdir Gregory – Unioeste
 Tarcísio Vanderlinde– Unioeste
- INTEGRANTES SUPLENTES
 Hieronim Napierala – Unioeste

CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS  – CECE

Fenômenos de Transporte e Termodinâmica
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Salah Din Mahmud Hasan – Unioeste
 Fernando Palú   - Unioeste
 Márcia Regina dos Santos – Unioeste

Física
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Fernando Rodolfo Espinoza Quiñonez – Unioeste
 Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca   - Unioeste
 Sidney Alves Lourenço  – Unioeste

Matemática
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Débora da Silva Lobo – Unioeste
 Flávio Rodrigues Soares - Unioeste
 Lílian Akemi Kato – UEM

Química Geral
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Sílvia Denofre de Campos – Unioeste
 Valderi Pacheco dos Santos   - Unioeste
 Olga Maria Ritter Peres –Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS

Ciências Sociais
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Maria Salete Souza de Amorin – Unioeste

 Paulo Roberto Azevedo   - Unioeste
 Evaldo Mendes da Silva –Unioeste
 - INTEGRANTES SUPLENTES
 Paulo Henrique Barbosa Dias  – Unioeste

Filosofia Geral
- INTEGRANTES EFETIVOS
 César Augusto Battisti – Unioeste
 Wilson Antônio Frezzatti Júnior   - Unioeste
 Jadir Antunes –Unioeste
 - INTEGRANTES SUPLENTES
 Rosalvo Schutz  – Unioeste
 Horácio Luján Martinez – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS – CCSA

Direito
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Elizângela Treméa Fell – Unioeste
 Sérgio Tadeu Covre Martinez  - Unioeste
 Daniele Comim Martins – Unioeste
 - INTEGRANTES SUPLENTES
 Roberto Kalil Nassar  – Unioeste
 João Carlos Poletto – Unioeste

 Secretarial
- INTEGRANTES EFETIVOS
 Rúbia Nara Rinaldi – Unioeste
 Ednilse Maria Willers   - Unioeste
 Maura Bernardon  – Unioeste
- INTEGRANTES SUPLENTES
 Carla Maria Schmidt –Unioeste
 Márcio Alberto Goebel – Unioeste

	Edital Nº 006 /2008-CPSD
	designação dos integrantes das BANCAS EXAMINADORAS DO 1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2008 PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO DETERMINADO.
	CAMPUS DE CASCAVEL
	Construções Agroindustriais e Ambiência Animal
	Engenharia de Software
	Filosofia
	Fundamentos da Educação
	Geografia Humana
	Língua Portuguesa
	Economia Doméstica
	Economia Geral
	Psicologia
	Sociologia